
Pranostika na leden

Svoz nebezpečných odpadů
V sobotu 17. dubna 2021 se uskuteční svoz 

nebezpečného odpadu.
(televizory, ledničky, zářivky, barvy a plechovky 

od barev, autobaterie, pneumatiky osobních aut).
Pozor, pouze jedno svozové místo,

kde bude nebezpečný odpad osobně předán.
Chřibská  -  sběrný dvůr

u panelových domů od 9.00 do 11.00 hodin.

Vzhledem k současné situaci - NESTANOVUJE - ře-
ditel školy Mgr. Petr Hloušek termín zápisu na jeden 
konkrétní den.

Žádosti o přijetí k povinné školní docházce lze 
podávat od 1. dubna 2021 do 26. dubna 2021.

Formulář žádosti a další podrobnosti najdete na 
webových stránkách školy https://www.zs-chribska.cz/
aktuality/zapis-do-1-tridy-zs-pro-rok-20212022 .

Vážení rodiče, pro informaci k zápisu do MŠ sledujte 
prosím WEB školy.                 Petr Hloušek - ředitel školy

Poplatek z pronájmu pozemku od města, který je splatný 
do 30. 6. 2021.
Poplatek je možno uhradit do pokladny MÚ 
v úřední hodiny po-st od 10-11.15 a od 12 -15 hod.
Nebo na bankovní účet 0921393339/0800 VS 36392131 a 
do poznámky uvést jméno plátce.

Velikonoční strom 2021 
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Pranostika na duben
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší

UPOZORNĚNÍ
Na silnici Rynartice - Jetřichovice je od 6. 4. do 15. 6. 

VÝLUKA
Tato výluka se týká i autobusové linky 434, která 

jezdí v dubnu a v květnu jen o víkendech.
Informace jsou zveřejněny na webových stránkách,  

www.dopravauk.cz,
kde si lze vyhledat patřičná spojení.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZŠ PRO ROK 2021-2022

Nepřehlédněte...

Lužická nemocnice Rumburk
 Informujeme Vás o uzavření Inter-
ní ambulance Lužické nemocnice.

 Ambulance se uzavírá z provozních 
důvodů v pondělí 15. 3. 2021 od 7:00  

hodin na neurčito.
 O otevření Vás budeme informovat.

 Děkujeme za pochopení,
Eva Prokopová, sekretariát ředitele

Krajská majetková,p.o. 
středisko Lužická nemocnice Rumburk



Z naší školy…

PROGRAM ROZVOJE 
MĚSTA CHŘIBSKÁ 2021

Komunikace
Zpracování finančního odhadu dle pasportizací 
místních komunikací
Opravy stávajících chodníků
Památky
Pokračovat na rekonstrukci křížové cesty
Rekonstrukce bývalé fary
Školská zařízení
Dokončení druhé části nádvoří ZŠ
Oprava komunikace před budovou družiny ZŠ
Rekonstrukce přístavby za ŠJ
Hasičská zbrojnice
Usazení vodovodní šachty, přípojka vody
Hřbitovy
Úprava prostor za kostelem
Údržba travnatých ploch
Údržba vodních zdrojů pro zalévání
Oprava vnějších omítek
Sportovní zařízení
Každoroční údržba travnaté plochy hřiště u školy
Nákup nových branek
Zajistit provoz na víceúčelovém hřišti
Zajistit provoz v Areálu volného času
Vybudování dětského hřiště v Horní Chřibské
Městský les
Oprava lesních komunikací
Těžba dřeva - obnova lesních porostů
Nadstandardní ochrana lesa
Ochrana proti škůdcům (lapače, ptačí budky)
Vodní hospodářství
Na základě pasportizace rybníků jejich postupná 
úprava a oprava
Zeleň
Parková úprava veřejného prostranství
Sekání a údržba travnatých ploch
Kultura
Chřibské kulturní léto
Zajistit provoz informačního centra
Zajistit provoz knihovny
Zajistit provoz muzea
Zajistit provoz víceúčelového sálu restaurace Radnice
Vydávání Chřibského zpravodaje
Podpora kulturních a sportovních akcí
Chřibský rockový nálet
Podpora činnosti spolku a sdružení
Lesní divadlo
Bytové hospodářství
Opravy a údržba bytového fondu
Kanalizace a ČOV
Dokončení výstavby kanalizace a ČOV, včetně 
přípojek
Opravy venkovní kanalizace a ČOV

Jan Machač, starosta města

 

Ortopedický chodník v naší mateřské škole
Naší prací v mateřské škole není pouze děti vzdě-

lávat. Naším úkolem je také podporovat správný 
tělesný vývoj dětí. Zlepšovat tělesnou zdatnost, 
pohybové a manipulační dovednosti, vštěpovat 
zdravé životní návyky. K tomuto účelu jsme, ve 
spolupráci s naší základní školou a také mateřskou 
školou v Kytlici, do školky pořídili ORTOPEDICKÝ 
CHODNÍK. Tento chodník je vhodnou pomůckou 
pro nácvik stoje, chůze a rovnováhy. Přispívá ke 
správnému vývoji dětské nohy a zejména podporuje 
smyslové vnímaní. Přispívá dětem jak při rozvoji 
pohybových, tak i poznávacích funkcí. Každý kus 
tohoto chodníku je z jiného povrchu, ale všechny 
kusy do sebe zapadají jako puzzle. Při chůzi a 
manipulaci s ním tak dochází k větší stimulaci a 
aktivizaci smyslů. Pro naši školku je tento chodník 
pomůcka, která bude využívána naplno. Přijďte si ji 
i Vy NĚKDY vyzkoušet.

                   
 Kolektiv ZŠ a MŠ Tadeáše Haenkeho

Z mateřské školky

Ve dnech 22. 3. a 23. 3. 2021 navštívili naši školu 
inspektoři z ČŠI. Tentokrát virtuálně, prostřednictvím 
online hodin, které realizujeme převážně v prostředí 
Google Meet.

Inspekce opět dobře dopadla. Inspektoři chválili bez-
problémový průběh online výuky, metody i prostředky, 
které používáme, a také schopnosti našich žáků se tomu-
to stylu vyučování přizpůsobit.

A my učitelé si zase pochvalujeme přístup vedení ško-
ly, jež nám poskytuje podporu a množství podnětných 
materiálů a rad, ze kterých můžeme čerpat inspiraci, 
abychom výuku co nejvíce zefektivnili.

Inspektoři navštívili celkem 10 učitelů.
Mgr. Radka Stoklasová, třídní učitelka 3. třídy
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Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(II. část)

Tak jako v celém Šluknovském výběžku, i zde 
v Nové Chřibské bylo velmi rozšířené tkalcovství, 
kdy skoro v každém domku byl tkalcovský stav. Toho 
využili podnikatelé a zakládali bělidla a firmy, které 
zpracovávaly len, vlnu a později bavlnu.

V Nové Chřibské pramení několik malých potůčků, 
které se slévají do Jiřského potoka, který se vlévá 
na chřibském náměstí do Chřibské Kamenice. Míst-
ní vodní zdroje a louky kolem nich byly využity pro 
zakládání venkovních bělidel, kdy se ještě k bělení 
používala jenom voda a slunce. 

V roce 1869 se uvádí jako bělič Anton Simchen 
v č.p. 30.

K roku 1877 bylo Simchenovo bělidlo uzavřeno.
Tragická událost se stala v roce 1903, kdy se Edu-

ard Hiecke, majitel firmy vyrábějící bavlněné zboží, 
dostal do finančních potíží a firma byla dána do kon-
kurzu. Tuto situaci řešil spácháním sebevraždy, kdy 
se utopil v rybníku Světlík. Hieckenovo bělidlo bylo 
v provozu do roku 1908. K tomuto bělidlu byla přivá-
děna voda dřevěným potrubím od Plešivce a z druhé 
strany z okolí Farské kapličky. Po zrušení bělidla 
bylo vodovodní potrubí částečně využito pro přívod 
vody do Rybniště.   U hlavní silnice byla v roce 1850 
založena původně ruční tkalcovna Josef Johne č.p. 

Firma JOHNE

Textilka firmy JOHNE v Nové Chřibské

(Pokračování na str. 4)

108. Firma se v roce 1880 přejmenovala na firmu 
Josef Johne a synové. K roku 1890 dochází ke 
změně a firma se rozdělila na Felix Johne (od roku 
1910 Felix Johne a syn) a Wilhelm Johne. Vyrábě-
la se zde pletací, háčkovací a látací příze. 



Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(II. část)

(pokračování ze str. 3)
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Firma Franz  FRIND v Nové Chřibské

Pila Wenzel Zimmer v Nové Chřibské v roce 1907

Franz Worm č.p. 89 provozoval  bělidlo, kde se 
bělily lněné a bavlněné pletací a háčkovací příze a 
nitě až do roku 1945. Toto bělidlo bavlněného zboží 
bylo v květnových dnech roku 1945 zapáleno pol-
skými vojáky  a celý objekt vyhořel do základů. 

Firma F. Worm č.p. 27 také vyráběla nitě, pletací 
a háčkovací přízi.

Další textilní továrnou stojící v ostré zatáčce u 
silnice do Rybniště byla „Plissenberger Zwirnfab-
rik“ firmy Franz Frind č.p. 116. Firma založená 
v roce 1910 vyráběla nitě, pletací a háčkovací přízi. 
Ochrannou známkou byly čtyři klasy.

Lesnatá krajina v okolí přímo nabízela vznik pod-
niku na zpracování dřeva. V roce 1890 založil maji-
tel pily v Krásné Lípě, pan Wenzel Zimmer, novou 
parní pilu v Nové Chřibské. Až do roku 1945 vedl 
pilu jeho syn Rudolf, jenž nechal postavit obytnou 
vilu, ve které byly zároveň i kanceláře. Po válce 
byla pila začleněna do národního podniku Jizerské 
dřevařské závody se sídlem v Jablonném v Podješ-
tědí. Tato pila, patřící společnosti UNILES, ukonči-
la provoz v roce 2006.       Josef Navrátil (pokračování)



Vypalování trávy KRÁTCE Z MĚSTA 
Začátkem měsíce března došlo v Dolní Chřib-

ské k dopravní nehodě, kde místní občan srazil 
chodkyni. Ke vzniklé situaci byla přivolána 
policie a záchranná služba. Údajně nedošlo 
k závažným poraněním. Škody způsobené na 
zábradlí byly opraveny zaměstnancem města 
panem Cicvárkem.

Hasiči z České Kamenice likvidovali v březnu 
požár pneumatik u sběrného dvora. Zapálené 
pneumatiky zde nebyly poprvé. Město Chřibská 
udělalo opatření v podobě oplocení, aby k po-
dobným incidentům již nedocházelo.

Měsíc březen byl stále pod rouškou vládních 
opatření. V tomto měsíci se u nás objevila větší 
část infikovaných osob. Z důvodu nákazy covi-
dem-19 byl uzavřen po určitou dobu i městský 
úřad.

Od 30. března do 2. dubna mohli občané měs-
ta zdobit „Velikonoční strom“ v místním parku. 
Strom byl opatřen informační cedulí. 

Již tu máme jaro a mnozí z nás provádí jarní 
úklid svých zahrad a pozemků. Součástí tohoto 
jarního úklidu však bývá i vypalování staré 
trávy. Mnozí občané si ani neuvědomují, že 
tímto jednáním porušují hned několik zákonů 
najednou, protože vypalování trávy a porostů je 
v České republice zakázáno Zákonem o ochraně 
přírody a krajiny, Zákonem o požární ochraně 
a Zákonem o ochraně ovzduší. Všichni, kteří 
poruší tento zákon, se vystavují riziku udělení 
pokuty.

VYPALOVÁNÍ SUCHÉ TRÁVY 
A POROSTŮ JE ZAKÁZÁNO !!!

Oprava zábradlí

Oprava střechy

Oprava střechy bytového domu čp. 46 v Horní 
Chřibské byla zahájena. Tato střecha se měla 
opravit již v minulém roce, ale vzhledem ke 
květnovému požáru domu čp. 106 v Horní 
Chřibské se musela termínově posunout. Dů-
vodem byla nedostatečná kapacita pracovních 
sil pro opravu dvou střech najednou. Opravu 
provádí firma Ilčíková z Varnsdorfu. Práce 
v rozsahu výměny poškozeného bednění stře-
chy, montáž střešní šindele a klempířských 
prvků vzhledem k rozsahu bude činit 490 tisíc 
korun bez DPH.

Termín ukončení opravy, pokud to klimatic-
ké podmínky dovolí, je stanoven na 30. dubna 
letošního roku. V současné době se oprava prak-
ticky dokončuje.                                          (JM)

Napsali nám
Vážení spoluobčané,
jak všichni víme, nedostatek kvalifikova-

ných lékařů s volnými kapacitami je v na-
šem regionu dlouhodobý problém. Rád bych 
vás proto informoval o spuštění webu https:
//nedostupnapece.mzcr.cz , kde můžete hlásit 
chybějící lékaře a zdravotní péči.

Ze zákona jsou za zajištění zdravotní péče zod-
povědné zdravotní pojišťovny. To, zda se o vás 
starají, kontroluje Ministerstvo zdravotnictví. 
Odesláním stížnosti přes tento web zajistíte, že 
se o vaší stížnosti dozví jak zdravotní pojišťov-
na, tak ministerstvo, které pak zkontroluje, jak 
bylo s vaší stížností naloženo.

Proto vás prosím, chybí-li vám např. zubař 
v dostupné vzdálenosti nebo jakýkoliv jiný 
lékař, vyplňte oficiální stížnost na webu uve-
deném výše, aby zdravotní pojišťovny mohly 
dostát svým povinnostem.

S poděkováním za spolupráci
Robert Holec, předseda Svazku obcí Sever

V dubnu oslavují:

Věra Cardová  88 let
Jindřiška Hübnerová 80 let
Helena Brožová  80 let
Jana Zdařilová  61 let
Všem blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a 
spokojenosti do dalších let.  
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Z klubu seniorů…



inzerce

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu: 

Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana 

a Dark Shell - typu Maranska.
Stáří 16- 20 týdnů, cena 185-229,- Kč/ ks                      

Prodej: 23. 5. a 20. 6. 2021
Chřibská -   u muzea  -  10.55  hod.

Výkup králičích kožek  cena dle poptávky.
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin, tel. 601 576 270, 

728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

Vzpomínka...

Dne 18. 4. 2021 by pan 
Eduard Doležal oslavil 
své nedožité 80. narozeniny. 
S úctou a láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

Žádáme všechny pejskaře, aby dbali obezřetnosti 
při venčení svých psů poblíž lesů, na loukách, či pří-
mo v lesích. Zvěři se nyní rodí mláďata, která jsou 
velmi zranitelná. Ačkoliv máte svého „psího kama-
ráda“ velmi dobře vycvičeného, přesto se stává, že 

neodolá zvířecímu pachu a na přivolání nepřiběhne. 
Důsledky mohou být nevratné. 

SBĚRNÝ DVŮR  duben - červen 2021
Telefon na obsluhu 606 979 031

03. 04. 9:00 - 11:00 hod.
17. 04. 9:00 - 11:00 hod.
01. 05. 9:00 - 11:00 hod.
15. 05. 9:00 - 11:00 hod.
05. 06. 9:00 - 11:00 hod.
19. 06. 9:00 - 11:00 hod.

Eva Kroupová
Jan Bláha
Antonín Havel
Jaroslava Susová
Božena Brzáková
Milan Dobiáš
Josef Trojan

Společenská kronika...
V dubnu oslavují:

Věra Cardová
Jaroslav Vysloužil
Helena Brožová
Jindřiška Hűbnerová
Jiřina Jelínková
Ludmila Chocholová
Jana Maruničová

Všem srdečně blahopřejeme!

Covidová generace vyhlíží lepší zítřky.

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 4 vyšlo dne 
12. 4. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

VÝZVA PRO PEJSKAŘE

TERMÍNY SVOZU
SEPAROVANÉHO ODPADU

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek
15. DUBEN 2021 
29. DUBEN 2021 

13. KVĚTEN 2021 

Kontejnery v Horní Chřibské


